

Danish Operators
att.: Ole Sidelmann Jørgensen
Mærsk Olie og Gas AS
Esplanaden 50
1263 København K

Ministeren
J.nr. 470-00011

Den 22. april 2008

Olieudledningen fra de danske offshore installationer

Jeg har fra Miljøstyrelsen, der i marts måned har deltaget i et møde i Oil Industry Committee (OIC) under OSPAR, modtaget melding om, at de øvrige deltagende lande på mødet har givet udtryk for en meget markant misbilligelse af den danske indsats – eller efter deres mening manglende danske indsats - mht. at opfylde den i 2001 vedtagne målsætning i OSPAR (Recomm. 2001/1) om senest i 2006 at have reduceret udledningen af olie i produceret vand med 15 % i forhold til situationen i 2000.

Dette mål er blevet opfyldt af de fleste øvrige lande (Norge nåede dog kun en reduktion på 11 %) så disse lande samlet set har opnået en reduktion på 20 %, mens man i Danmark er endt med en stigning på næsten 50 %.

Det er utilfredsstillende ud fra et miljømæssigt synspunkt, men også fordi de andre lande om Nordsøen i de seneste 7 år har brugt milliardbeløb på rent faktisk at nedbringe udledningerne. Vi kan ikke leve med, at Danmark får et image som et fodslæbende land, når det gælder beskyttelsen af havmiljøet.

Selv om jeg har forstået, at der er forhold i Danmark, der gør, at man i Danmark har særlige udfordringer på dette område, som f.eks. at man har større mængder produceret vand og at undergrunden består af kalk i stedet for sandsten som i de fleste andre lande, finder jeg det bekymrende, at en væsentlig dansk indsats på området først reelt er startet i 2005, hvor den første danske offshore handlingsplan blev lanceret.

Da de øvrige lande ønsker, at også Danmark skal kunne demonstrere en fuldgyldig indsats på dette område, og vil følge den fortsatte udvikling på området i OSPAR, mener jeg det er vigtigt, at de danske operatører i nær fremtid kan demonstrere vilje til at øge indsatsen på dette område.

Jeg mener derfor det er nødvendigt, at operatørerne (Danish Operators) sammen med Miljøstyrelsen inden 1. juni 2008 fremlægger et forslag til en revideret dansk offshore handlingsplan, der indeholder meget konkrete forslag til målsætninger der kan sikre en forbedring af miljøforholdene for offshore området mht. udledningen af olie med produceret vand. Miljøstyrelsen vil snarest fremsende et oplæg til en sådan revideret offshore handlingsplan.

Miljøstyrelsen skal i december 2008 indsende en rapport til OSPAR om indførelsen af ny teknologi og virkningen af denne på udledningen af olie i produceret vand. Jeg

vil derfor bede om, at operatørerne i de rapporter, de i deres produktionsvandtilladelser er pålagt at udarbejde til Miljøstyrelsen pr. 1. oktober 2008, opregner konkrete resultater om dette, som kan demonstrere over for OSPAR, at der arbejdes seriøst med dette område også i Danmark.

For at kunne demonstrere, at myndighederne i Danmark som i de øvrige nordsølande stiller tilstrækkeligt detaljerede vilkår til de danske operatører, finder jeg det desuden nødvendigt, at operatørernes produktionsvandtilladelser, der hidtil for Mærsk Olie og Gas AS har været udstedt samlet for alle selskabets aktiviteter og for en længere årrække, fra 1. januar 2009 opdeles på de enkelte produktionssteder (felter/grupper af felter med samme udledning) med vilkår der er målrettet mulighederne for netop dette produktionssted på samme måde som det har været praksis i de øvrige nordsølande og for de øvrige danske operatører. Dette vil også på længere sigt være nødvendigt for at kunne indføre den mere helhedsorienterede risikomodel som jeg kan forstå, at man med støtte fra de danske operatører nu er blevet enige om i OIC at arbejde hen imod inden for OSPAR.

Jeg er meget optaget af, at der iværksættes nye ambitiøse tiltag på dette område og vil derfor tage initiativ til et møde med Danish Operators medio maj og igen i december i år for at vi sammen kan gøre status for resultaterne af den oven for beskrevne indsats.

Troels Lund Poulsen